Stampa di S del 1480, ed. Suardi.

Copia del trattato 30 agosto 1317 tra Milano e Venezia presso I'’Archivio

Civico Storico del Comune di Milano (coll. Camera di Commercio, Ve-

nezia, Cimeli n. 66).

Copia del trattato 1 apr. 1349 tra Milano e Venezia presso Arch. St. Ve-
nezia, Libri Pactorum, III, c. 115-117 t.

Archivio Storico Lombardo.
Archivio di Stato di Milano.

Repertorio Diplomatico Visconteo.
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1. Blanca Maria Cremonae domina et Galeaz Maria Sfortia Vicecomites, duces
M. etc., Papiae Angleriaeque comites ac Ianuae domini. Supplicavere nobis mer-
catores nationis theutones, in dominio nostro praticantes, ut (1) eis concessa capi-
tula per ill. quondam bonae memoriae patrem et avum nostrum d. ducem Philip-
pum, et subsequenter per ill. quondam d. consortem et genitorem nostrum
observandissimum confirmata, et nos confirmare velimus.

Quorum capitulorum et confirmationis tenor est vid.:

2. «Philippus Maria Anglus dux M. etc, Papiae Angleriaeque comes ac
Tanuae dominus. Requisitionibus mercatorum, quorum maxime traffigiis nostrae
bonificantur intratae, quantum decet libenter annuimus; ad porrecta igitur nobis,
parte mercatorum theutonicorum, octo capitula responsiones fecimus, quemadmo-
dum infra particulariter annotatum est, mandantes quibuscunque officialibus,
gentibus, armigeris et subditis nostris quatenus huiusmodi responsiones nostras et
quamlibet earum, prout iacent ad litteram, firmiter observent et faciant ab aliis
inconcusse servari, contra ipsarum responsionum tenorem non attentando vel
aliqualiter attentari permittendo.

Quorumquidem capitulorum et responsionum tenores sequuntur in hac for-
ma vid. :

Capitula quae per theutonicos mercatores requiruntur

Imprimis quod ill. dd. dux M. etc. dignetur nobis theutonicis provideri facere
de una domo aut habitatione in qua habitare possimus et non ullus alter.

Item quod in dicta domo de et pro omnibus victualibus pro usu nostro et
familiae nostrae sive illorum qui nobis serviant, tractari debeamus tanquam cives
et pro illis quae conduxerint in dicta domo sint immunes, exempti et franchi.

Ttem quod in dicta domo nostra nullus intrare possit pro capiendo aliquem
de nostris mercatoribus aut familiaribus theutonicis sive sit collateralis d. pote-
statis sive de eius familia seu aliqua * alia persona de quavis familia sit.

— In alto a sinistra nel recto della prima carta si legge: Productus die veneris
XXV danuari 1544 coram magnif. referendario comunali e, sempre in alto, in mezzo:
Libro de Michel de la Porta.

(1) D
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Responsio ad predicta tria capitula: Fiat prout requiritur (1) cum hac
condictione quod si aliquis ipsorum commiserit aliquod delictum pro quo inge-
ratur poena sanguinis tunc capi possit salvo quod si inter eos aliquod delictum
committeretur sint franchi et liberi in dicta domo tantum.

Ttem requiritur quod merces quae veniunt de Alamania et quas nos theuto-
nici vendemus vel ememus per totum territorium, solvere teneantur secundum
consuetudinem antiquam (2).

Responsio ad istud quartum capitulum: Volumus quod in M. quo ad solutio-
nem daciorum tractentur prout tractantur cives M. et sic in Cumis et in qualibet
alia civitate et terra nostra, in qua continget eos solvere dacia, tractabuntur
sicut si forent cives et habitatores illius civitatis et terrae.

Item quod de roba quae conducitur de Alamania lanuam aut ad partes
Tusciae, pro transitu solvere teneamur mediam partem eius quod antiquitus (3)
soliti eramus solvere. Et similiter de roba quae conducitur de partibus Tusciae
aut Januae Alamaniam, pro transitu solvere teneamur ut supra; et quod per gabel-
latores seu daciarios non transforentur ballae et merces nostrae.

Responsio ad istud quintum capitulum: Contentamur quod fiat eis remissio
de tertia parte eius quod nunc solvunt pro transitu et quod ballae non debeant
forari. Sed daciari possint desligari facere ballas et si non reperirent fraudem
teneantur daciarii, suis expensis, facere religari, et si aliquid reperiretur in ipsis
ballis quod non esset manifestum actum quod pro eo incurrant poenam limitatam
per data daciorum.

Item quod non simus quaesiti infra portas aut forum et quod possimus
intrare et exire per totum territorium prefati domini ad nostri beneplacitum, et
quod possimus portare arma defensibilia * et offensibilia (4).

Responsio ad predictum sextum capitulum: Volumus quod fiat ut requiritur
salvo quod si non debent perquiri per daciarios teneantur theutonici iurare si
habuerint aliquid pro quo dacium solvi debeat et solvere de eo quod haberent post
predictam declarationem.

Requirentibus theutonicis quod non compellantur iurare, declaratum fuit per
dominos de consilio, una cum magistris intratarum, quod non teneantur iurare
nec eis detur impedimentum pro rebus quas supra se in bolgetis portabunt.

Item quod prefatus d. dux et subditi eius teneantur et obligati sint nos
salvare, protegere et defendere et etiam robam nostram per totum territorium ita
quod in eo ire, redire et morari possimus pro nostro libito voluntatis totiens
quotiens nobis erit gratum, tute, libere et impune, cessante quolibet impedimento
reali et personali.

(1) Sulle trattative per l'erezione di un fondaco dei Tedeschi in Milano vedi
SCHULTE, op. cit. I, p. 559 ; DOREN, op. cit., p. 352 ; BARBIERI, op. cit., p. 154.

(2) Cfr. le provvisioni 14 febbraio, 14 marzo e 26 novembre del 1343 e 22 ago-
sto 1346.

(3) Cfr. le provvisioni 18 ottobre 1847 e le altre sopra citate di cui i presenti
privilegi sono sostanzialmente rinnovo e conferma solenne.

(4) Essendo stati rinnovati il 12 maggio 1557 a richiesta degli interessati i pre-
senti privilegi, il Senato mosse alcune obiezioni per quanto concerneva la facolta di
portare armi ma chiarito che non trattavasi di nuova concessione ma dell’approva-
zione di antico privilegio, esso accordava la sua interinazione il 16 febbraio 1558
escludendone perd gli sclopos rotatos, per la loro cattiva qualitd, in civitatibus tantum.
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Responsio ad predictum septimum capitulum: Dicimus quod reddemus eos et
eorum robbas et merces securos in territorio nostro toto posse.

Item quod si foret aliqua mortalitas in partibus Alamaniae aut Lombardiae,
quod Deus avertat, ob quam causam non possemus intrare civitatem, tunc et eo
casu possimus pertransire de foris civitatis cum mercibus nostris sine aliquo
impedimento.

Responsio ad predictum octavum capitulum: Intendimus quod de locis mor-
bosis nullus venire possit; de aliis vero terris in quibus morbus non sit, non (1)
faciendo transitum per terras morbosas, quilibet venire possit.

In quibusquidem capitulis et concessis per ianuenses non intelligantur illi
de liga Sviciorum nec eorum beneficio gaudere possint donec se reduxerint ad
concordiam nobiscum. Tunc et eo casu postquam in concordia nobiscum fuerint
possint gaudere beneficio dictorum capitulorum quemadmodum et alii etc. (2).

In quorum testimonium presentes fieri iussimus ac registrari, nostrique sigilli
impressione muniri. Dat. Galiate, die XXIIT * augusti MCCCCXXII, indictione
quintadecima ».

3. «Franciscus Sfortia Vicecomes, dux M. etc. Papiae Angleriaeque comes ac
Cremonae dominus. Vidimus quaedam capitula per ill. et excell. d. Philippum
Mariam, patrem nostrum honorandissimum concessa et facta mercatoribus theu-
tonicis et, post mortem dicti ill. principis, per Capitaneos dictae nostrae civitatis
M. et per ipsam communitatem confirmata sub die vigesimo ianuarii 1448, sign.
Marcolinus,.ex eo quia asserit ipsa communitas esse homines bonae fidei, aestima-
tionis et famae et multum affecti ex longa consuetudine dictae civitati et civibus
eius, et ex eorum mansione in ipsa civitate ex ipsorum commercio maxima com-
moda, utilitates dictae reipublicae et camerae perducuntur. Et quia ipsorum
mercatorum theutonicorum supplicatio effectualiter continebat quod dicta capitula
et concessiones ipsis per eundem ill. dominum originaliter facta confirmare velimus,
ipsorum precibus annuentes, ipsa et omnia et singula in ea contenta, ac etiam
privilegia exinde emanata, in eisdem terminis in quibus sunt et hactenus observata
fuerunt, confirmamus, approbamus et tenore presentium in quantum opus sit de
novo concedimus et de cetero, ut iacent ad litteram, observari volumus et man-
damus, mandantes magistris intratarum nostrarum presentibus et futuris, gen-
tibus, armigeris, equestribus et pedestribus et aliis ad quos spectat quod praedicta
omnia observent et ab aliis observari faciant sub indignationis nostrae poena.

In quorum fidem has presentes fieri et registrari iussimus, nostrique sigilli
munimine roborari. Dat. Mediolani, die primo aprilis MCCCCL. Ioannes de
Amelia ».

Itaque visis primo et intellectis suprascriptis capitulis et eorum responsis et
confirmatione * tam ut vestigia prelibati quondam d. coniugis et patris nostri
sequamur, qui dum vixit semper in omnes liberalissimus fuit, quam ut ipsis mer-

(1) D.

(2) La pace con gli Svizzeri fu stipulata nel febbraio del 1426 e gridata 1'l1 di
detto mese (Reg. Panig. CC. c. 395-395 t.). Nel trattato di pace seguito il 21 luglio 1426
Filippo Maria accordava agli Svizzeri esenzioni da dazi e gabelle rinnovate e confermate
dai suoi successori.
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catoribus complaceamus, dicta capitula in eis contenta ac responsa ipsorum, ut
iacent de verbo ad verbum in eisdem terminis in quibus sunt et hactenus observata
fuerunt, presentium nostrarum litterarum serie confirmamus et, ubi expediat, de
novo concedimus, mandantes regulatori et magistris intratarum nostrarum, vicario
et duodecim provisionum huius nostrae inclytae urbis M., daciariis quibuscunque
presentibus et futuris in dominio nostro, caeterisque officialibus et subditis nostris
omnibus, per has nostras confirmationis litteras observent et faciant inviolabiliter
observari dictosque mercatores theutonicos de coetero tractent et tractari faciant
in omnibus specificatis et contentis in dictis capitulis et eorum responsis prout
hactenus tractati fuerunt.

In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli
munimine roborari. Datum Mediolani die quarto iulii MCCCCLX sexto.
Cichus. (1)

4. Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux M. etc, Papiae Angleriaeque comes
ac Tanuae et Cremonae dominus. Mercatorum alamanorum tam inferioris quam
superioris Alamaniae, quorum traffigiis maxime nostrae bonificantur intratae,
requisitionibus nobis factis annuere volentes, attenta potissime vera et immutabili
fide et intelligentia quibus semper memorati alamani tot et tantis evolutis annis
cum ill. quondam precessoribus nostris habuerunt et usi fuerunt, ex quibus multa
emanaverunt privilegia multaeque concessiones a prelibatis ill. dd. precessoribus
nostris mature processerunt de quibus extant litterae et concessiones omni
solemnitate roboratae et maxime litterae et concessiones concessae per prelibatos
quondam dd. duces Philippum Mariam et Franciscum Sforciam et per ill.
quondam * bonae memoriae d. ducissam Blancam Mariam olim ducissam M. et
matrem nostram colendissimam. Et nos, de quibus fit mentio in litteris prelibate
quondam domine et nostris datis M. die quarto iulii 1466 sign. Cicus, ipsa omnia
privilegia et concessiones a prelibatis quondam dominis praecessoribus nostris,
praesertim ab ill. quondam dd. ducibus Philippo Maria et Francisco Sfortia,
avo et patre nostris colendissimis et a prelibata domina domina et a nobis, ex
certa scientia et motu proprio et de nostrae plenitudine potestatis etiam absolute
et omnibus modo, iure, via et forma quibus melius et efficacius possumus, ratifi-
camus et approbamus et de novo ut iacent ad litteram, concedimus et impartimur.
Et ulterius, ut maior nostra in ipsis plena fiat liberalitas et munificentia, ultra
contenta in dictis prioribus eorum privilegiis et concessionibus nostris, motu proprio
et de nostrae potestatis plenitudine et absolute et omnibus modo ut supra,
concedimus et impartimur alamanis suprascriptis et cuilibet eorum quod scilicet
non teneantur de coetero nec compelli debeant mercatores ipsi, conducentes seu
conduci facientes per dominium nostrum, de eorum mercantiis, a partibus supe-
rioribus seu ultramontanis ad partes inferiores et e converso a partibus inferioribus
ad superiores et ultramontanas, solvere nisi secundum (2) limitationem infra-
scriptam tantum. Hoc tamen intellecto quod de qualibet salma mercantiae ruborum